令和３年２月３日

各報道機関文教担当記者 殿

金沢大学本部棟事務室をフリーアドレスに

日頃から，本学の教育研究活動に係る報道等に御協力いただき，誠にありがとうござい

ます。

 このたび，金沢大学では事務室（本部棟 5階）の フリーアドレス（※）化を実現 しまし

た。本取組は，若手事務職員の「コロナ禍でもコミュニケーションを活性化したい」，「テ

レワークをもっとやりやすくしたい」といった発想をきっかけに，若手事務職員自らが企

画・立案し，実現したものです。

これにより，感染症対策を意識したデスク配置を取り入れ，部署をまたいだ打合せなど

の業務を効率化。また，従来から取り組んでいる ペーパーレス化をより強く推進すること

で，テレワークで対応可能な業務範囲を広げるとともに，経費の削減，環境負荷の低減に

も寄与 していきます。

ついては，取材・報道をよろしくお願いします。なお，取材をご希望の際は問い合わせ

先までご連絡ください。

※ フリーアドレス

事務室での座席位置の固定をなくし，そのときの業務に合わせて自由に座席位置を変化さ

せるもの。

（参考）

 本学 Webサイトニュース

（https://www.kanazawa-u.ac.jp/news/88970）

（参考動画）

【若手職員チャレンジ】はじめての「フリーアドレス化」＃1ドラマ編

（https://www.youtube.com/watch?v=N-iZf8OAeCM）

 出演：発案者の若手職員+α

 監督・編集：KSPS（金沢大学学生プロモーションスタッフ）

News Release

＜本件に関する問合せ先＞

金沢大学総務部広報室 本田

 TEL：076-264-5024
E-mail：koho@adm.kanazawa-u.ac.jp